Verum in poste- riori hoc loco præclarè jam notavit Casaubonus, nimis exiguum numerum exhiberi, quam ut universalis totius Imperii descri- ptio designata dici queat: Ideoque ad unam potius ex descri- ptionibus civium Romanorum referri debere, quarum mentio fit in Lapide Ancyrano: quanquam à numeris ibi quoque nota- tis Suidas discrepet. Sicut ab Eusebiano etiam calculo; unde tamen hausisse sua Suidam eruditi conjiciunt.

Exerc. ad Baron. Appar. I, 33.

Casaubon. Not. ad Suid. Aug. in fin. Chr. Gr. Scal.

In priori Annotatione vocem generaliore τ' οἰκουμενικῆς, quâ Evangelista utitur, restringit Suidas ad τῶ γλῶτ' ἱππικῶν τῶτων subditorum. Et sanè admodum se ridendos præbue- runt, qui hæreticos pronuntiare instituerunt, si qui Romanum Imperatoris mundi dominum esse negarent: eò quod in sac- cris Literis Imperium Romanum appelletur τ' οἰκουμενικῆς nomine. Cum expeditum satis manifestumque sit, Evangelistam κελίως five per excellentiam, Imperium Romanum, tanquam melio- rem mundi partem οἰκουμένην nominare. Simili fere instituto, quo Philo Judæus in Legatione ad Cajum scribit: τ' πᾶσιων κη ἀναγκασιωτάτων μαρῶν τ' οἰκουμένης, α' δὴ κη κελίως αὐ πκ οἰκουμένην εἶποι, ἀνοτ' ποτάμοις δελομένην Ευφράτη τε κη Ῥήνω. Nota præ- terea est Hieronymi admonitio: Nomen terra, etiam cum additur particula omnis, restringi debet ad eam regionem de qua sermo est. Unde tamen nolim cum aliquibus asserere, in loco nostro Ju- dxam

*Grot. de J. B. & P. II, 22, 13.* dzam præcisè τ̄ ὀικυμῆντος nomine denotari. Neque Grotij extra dubium positam observationem existimo: Urbem Hierosolymam in medio telluris sitam, Judæis idè dici, quod in medio Judææ sita esset: vel Delphos Umbilicum telluris vocatos, quia in medio Græciæ. Vid. Selden. de Jur. Nat. & Gent. sec. dist. Hebr. libr. III. cap. II. pag. 346. & 347. De Romanorum Scriptorum testimoniis, quibus per ingentem excessum, Imperio Romano, universi orbis terrarum vel totius humani generis elogium tribuerunt, vid. Freinsh. ad Flor. IV, 3, 8. Goehofr. ad L. ἀξιωματῶν 9. D. ad L. Rhodiam de Factu. Arnif. de Jur. Maj. l. 2. Conring. de Imperatore Romano Germanico.

### CAPUT III.

*Censum hunc Augusto rectè tribui, ostenditur. Quid de Eusebij loco, ejusq̄ versionibus dicendum. De Cyrenio. De Syria presidum historia strictim nonnulla notantur. Quid Baronius in explicando Luca loco præstiterit. Ejus errores. Submoti ex Casaubono. Alia nonnulla circa hanc rem sententia refutantur. Vera sententia autoritatibus adstruitur. Subnectuntur fundamenta. Josephi & Evangelista loca breviter conferuntur.*

**A**ugusti Cælaris autoritate, hujus quicquid est negotii, peractum esse, ii qui hæcenus adducti sunt Scriptores, dum Augusti nomini id unice tribuunt, penitus certum reddunt. Itaque quid de loco Eusebij huc pertinente dici debeat, nonnihil dispiciendum: Κυρῆνιος, inquit ille, ἔπερ ἑ συγκλητῆς βουλῆς παλῆς εἰς τὴν Ἰουδαίαν ἀπογεγραμῆς ἐπιήσκατ̄ τ̄ ἐσιῶν κ̄ τ̄ δικητάγων. Verit Hieronymus: Quirinus ex Consilio-Senatus in Judæam missus, censum hominum possessionumq̄, describit; exhibente ita Josepho Scaligero in Animadversionibus ad Annum MMXVI. Qui interim aliam quarundam editionum lectionem haud occultat: Edicente Cesare ex Senatus-Consulco Cyrenius missus est &c. Sed ut quilibet videt, sunt illa priora additamenta potius, quàm Eusebij versio; quæ verò sequuntur, falsa. Neque enim ex Senatus-Consulco, sed

sed ἐν ἀγ. ταγμαῖς Ⓞ Cæsaris missus est. *Nor. Scaligero.* Nimirum cum Senatus-Consulta legis vim apud Romanos haberent (unde & *Senatus decreta, dogmata* passim dicuntur) certe juxta hanc versionem non potuit Augusti Decreto mitti *Cyrenius*. Nec quicquam ad rem faciet, si dicas: *fuisse Cæsarem executores Senatus-Consulsi, dum id promulgabat, edicebat*; quod illa: *edicente Cæsare*, velle videntur: nam Augustum, utpote penes quem summa rerum erat, Senatui potius præscripsisse, quam ejus decreta executum dixerim. Senatus quidem auctoritatem, *qui ab* Sueton. Augusto cap. 35. cap. 47. Dio Cassius lib. 53. *antiquo Consilij publici Dominus erat*, haut extinxit; sed potius ejus splendorem amplificavit, unde & partem provinciarum à se devictarum ejus directioni permisit. Sed hæc & similia erant species duntaxat libertatis; *cum interim id ageretur; ut Imperij robur ad Cæsarem deferretur.* Sæpe non discerneres ab more pristino gravitatem libertatemq; Senatoriam; verum quotiens majestatis intererat, rediit ad verum auctorem, quicquid in Senatu auctoritatis fuit, inquit illustris *Bæclerus p. m.* An verò Senatus-Consultum idem hic erit ac Consilium? nam posteaquam status popularis in principatum transisset, nulla amplius Senatus-Consulti vis erat quam consilii. At si βελή idem hic est ac consilium, *Eusebio* dicendum fuerat: ἐν βελῆς ex consilio. Unde *Scaliger* ipse ἐπὶ συγκαλητῆ βελῆς reddit: à *Senatu*: nam & alibi *Eusebius* istum loquendi morem usurpavit, & tam conjunctim quam separatim ea vocabula hinc inde apud alios Scriptores denotare solent Romanum Senatum. Hoc igitur nomine *Eusebius* hæcenus & Dissertat. in Orib. Cas. p. 34. *Scaligero* castigatur. IX. Hist. Eccles. 104.

*Cyrenij* nomen, cuius in hoc Augusti censu mentio fit, diversimodè exprimitur. *Quirinius* apud *Onuphrium* in *Fastis*, & *Suetonium* legitur. Apud *Tacitum*: *Quirinius*; ad analogiam Græci *Κυρλίης* Ⓞ, uti *Strabo* & *Josephus* scribunt. Varia de hoc ut operose notarent Historici pariter atque SSæ *Exegeræ* insuper & Chronographi, latam præbuere occasionem ea, quæ *Lucas Evangelista* consignavit: αὐτῶν ἡ ἀπὸ γερ. φη πρώτῳ ἐξήκει ἡ γερ. ἀνδρῶν Ⓞ ἡ *Sueias* & *Κυρλίης*, hæc descriptio prima facta est *Præside Syria Cyrenio* (vertente *Erasmo*.) Animadvers. ad ann. MDMXVII. in Tib. 49.

Syriæ Regio, posteaquam à Pompejo Romanorum Imperio subjecta erat, suos, à quibus deinceps regeretur, *Præsides*

in *Syriacis*. nacta est, teste *Appiano*, qui *Scaurum à Pompejo*, inde *Marcum, Philippum* aliosque dehinc præfides constitutos esse memorat. Deinde, ubi summa rerum Augusto Imperatori delata est, ipse facta Provinciarum divisione, eas, quæ sibi obtigerunt; juxta tenorem veteris instituti moderari perrexit, *præficiendo aliis Procuratores, Consulares viros, aliis Prætorios, aliis homines ex Equestri*

*Geographia ordine*, teste *Scrabone*. Itaque *Syria* quoque destinavit tales *Prælib. 17. in fides*, qui *ἡγεμόνες* propriè dicebantur; *ἑπιστάται*, item *δικαιοδότηαι*.  
sine.

*Ἀρχαιο-  
λογία  
XIII, 1.  
lib. LIII.*

Addebantur his alii minoris autoritatis, qui partem provincie suscipiebant, dicti *Procuratores*, ex ordine potissimum equestri electi; itaque primum in *Judæa Procuratorem Coponium ἀνδρα πάριμαλ* & *ἰπώτων* virum ordinis equestris *Josephus* vocat: quamquam & ex genere libertinorum assumptos esse, *Dio* scribat. Præfides verò ut plurimum erant viri Consulares. De priori quidem Magistratûs genere, hoc est, de Præsidibus, *Evangelista*, dum *Cyreny* meminit, sermonem esse, haut absque ratione quis existimaverit, si reputet, Historicis solenne esse, expressis majorum magistratuum nominibus tempora rerum gestarum signare. Verumenimvero *Josephus*, supra laudatus, post obitum *Herodis*, relegatumque *Archelaum*, hoc est, diu post natum *Christum*, in *Syriam* missum esse *Cyrenium*, testatur *Lc.* alium autem Præsidem in *Syria* tempore hujus census fuisse, & ex *Josepho* & aliunde, ut mox apparebit, demonstratum facillimum est. Hinc prodit se difficultas, quam eruditi Viri diversa ratione excutere pridem aggressi sunt. *Lucæ* quidem fidem in dubium vocare nefas impiumque *Christianus* merito censeat: at accuratum de cætero Scriptorem, *Josephum* Gentis suæ Magistratus ex memoria tam recenti, ignorasse, quis absque ingenti ratione asserat? Haut igitur præter rem collocaverunt operam suam, qui de conciliandis istis locis solliciti fuerunt, quamvis diverso prorsus successu. *Cæsar Baronius*, ut certum faceret, tempore *Christi* nascentis, hoc est, cum *Augustus* hunc censum ageret, *Syriæ* præsidem *Quirinium* fuisse, ab *Herode* usque ad finem *Augusti* *Syriæ* Præfides enumerare instituit: sed quo successu, monstravit *Isaacus Casaubonus* in *Apparatu Baroniano*. qui altius ascendens, à *Pompejo* *Historiam Syriæ* Præsidum repetit.

Ex l.  
Nº. XXX.

De

De primo itaque Cyrenii in Syria Magistratu post Agrippam gesto conjiciendi occasionem sumpsit ex Tacito *Annal.* III. 48, 3. ubi mox post *Consulatum*, sub divo Augusto, expugnatis per Ciliciam Homonadensium castellis, insignia triumphi Quirinum adeptum esse ait. Potuerat de eadem re conferre locum Strabonis: *ὅτι ἡ Ομοναδίας Κυρηνίαι ἐξέπερθησε λιμῶ καὶ περισχυλίς ἀνδρας ἐζώρησε, καὶ αὐωάκησεν εἰς τὰς ἐγγύς πόλεις, τὴν δὲ χώραν ἀπέλιπεν ἕτοιμον ἔς ἀκμῆν.* *Dubium non est*, inquit Baronius: illos consuevisse in provinciis bella gerere, qui ius praesent, Pro-Consules sive Praefides. Cumque ab Imperatoribus uni subinde Rectori Syriam Ciliciamque commissam fuisse, certum sit, haud absque specie idem hac quoque vice factum esse existimat; unde cum A. U. C. DCCXXXI. Agrippa Praeses constitutus decennium praefuerit (teste Dione lib. LIV.) Quirinius autem Anno DCCXLII. Consulatum suscepit; ut itidem Dio testatur l. c. & mox à Consulatu, res in Cilicia, Syriae juncta, gesserit; haud dubius successor Agrippae, absque ulteriori difficultate à Baron. constituitur; nisi quod in unicum istum, qui superest, annum, quo Cyrenius in Consulatu fuit, prorogatum fuisse Agrippae regimen, ab eodem dicitur. At tum ista conjectura valida esset, nisi fortius in contrarium suppeteret argumentum; monstrat enim perspicue Casaubonus, ex Josepho & Strabone: Titium Agrippae successisse. Neque, si aliquando Syria & Cilicia junctae fuerunt, id hinc quoque divinare licet. Multò minus illud de prorogatione consistere potest. vid. omnino Casaubonus. Alteram Cyrenii praefecturam collocat post Cajum Caesarem, quem Senti Saturnini successorem ante constituerat. Et hanc ab Evangelista designari, existimar. At verò Saturnino Quintilium Varum in Provincia successisse, Josephus expresse docet. Cajum quidem Armeniam obtinuisse, Tacitus memorat: at non aequè ordinarium in Syria Magistratum gessisse, profitetur. Quod, quamvis esset, nullum tamen amplius praesidium inde causae Baronianae sperari potest; postquam à Casaubono, & ante ipsum Keplero Mathematico insigni solide demonstratum est, Herode jam mortuo, & post Christum demum natum, ad iter in Orientem se praeparasse Cajum. Nam, cum Herode mortuo, Augustus, convocato Romae Concilio, de causa filiorum Herodis cognosceret; hunc quoque Cajum,

48, 3.

lib. XII.

pag. 123.

Antiquis.  
lib. 17. c. 7.

An. III.

48, 3.

Filium

git, dum re multis post annis facta Augusti censum indigitare voluisse, supponit.

Unicum hactenus Eruditis Præsidium, in voce ἡγεμονίας, superesse videas; quod sanè contemnendum non est. Nam ἡγεμονίας vocabulum, ἡγεμονία & ἡγεμών, quamquam superiori in Provinciis Magistratui potissimum à Græcis Scriptoribus tribui consueverit, ad alios tamen, & minores etiam Magistratus accommodari, idque intra ambitum propriæ significationis, passum observatur: apud *Josephum* imprimis, ubi tam *Legati Procuratoresq;*, quam *Præsides* eo nomine insigniti leguntur, sed & *Matth. XXVII. vers. 2.* Pilatus ἡγεμών dicitur, qui tamen *Judæe* tantum fuit *Procurator*, ut aded de quavis potestatis publicæ specie prædicatum hoc nomen censeret debet. Et sicut de Magistratu ordinario, minori quoque, ἡγεμονίας vox enunciat; ita extraordinarius imprimis, si æqua potestate vel etiam majori, etiamsi ad certas functiones restricta polleat, haud dubie per eandem recte describitur. Unde, Cyrenium ἡγεμονίας, vocari ab Evangelista, censent, non quod ordinario Præsidis in Syria munere functus sit, sed quod extraordinario prorsus Imperio, ad faciendum in Provincia censum, ablegatus venerit. Neque ea res, ut quis mirari debeat, suo caret exemplo. sic enim Drusum quoque in Galliam missum esse, notavit *Livius*. Et Germanicum à Tiberio Galliarum censui destinatum, ait *Tacitus*. Hanc itaque sententiam amplexi sunt, (1.) *Josephus Scaliger*, (2.) *Gerardus Johannes Vossius*, (3.) *Dionysius Peræus*, (4.) *Georgius Calixtus*, (5.) *Isaacus Casaubonus*; quibus *Calvisium ad An. 3947. & Salianum in Appar. 4052.* (6.) addit *Author Hist. Eccles. Gothanae*.

Firmant autem hanc sententiam suam, jam post cæterarum examen ultro commendandam, gravissimis aliquot ex *Justino & Tertulliano* argumentis: quorum vim atque robur nihil aliud quam summatim ob oculos hîc ponere conabimur. *Justinus Philosophus & Martyr, in Apologia II. pro Christianis, Quirinum primum in Judæam missum esse Procuratorem*, expresse ait. Non potuit hic ad vulgare istud *Procuratorum*, seu Præsidium genus respicere, quos diu ante Cyrenium Augustus jam in Pro-

D d

vincias 4. cap. 2.

(7.) *Concord. Evangel. lib. 1. cap. 8.* (5.) *Exercitat. ad Appar. Baron. prim. num. LXXXVII. (6.) lib. II. cap. 2. sect. 1.*

lib.  
CXXXVII.  
Annal. I. 33.  
(1.) *Anim-  
adversion.  
ad Euseb.  
num.*

MXXVI.  
(2.) *Differ-  
tas. de An-  
nu JESU  
Christi, pri-  
ma, in ad-  
dendu ad  
num. 42.  
(3.) Ratio-  
nar. temp.  
part. 2. lib.*

vincias misit; itaque de extraordinario potius Imperio, quo passim in Provincias ab Augusto mittebantur, qui census facerent aliaque curarent, hic loqui censendus est: quod & ipse indicare videtur, in *Colloquio cum Tryphone Judæo*, ubi *primum in Judæa censum sub Quirinio factum esse* ait. Tributa equidem jam ante Quirinium Romanos à Judæis exegisse, certum est; at censi rationem in Provinciis obtinuisse, non est cur quis existimet: potuerunt enim tributa exigi, etiamsi *libelli censuales* non conficerentur: quæ duo tamen separare nescivit *Baronius*: eo igitur nomine à *Casaubono* denuo castigatur. Alter locus est *Tertulliani Presbyteri Carthaginensis*, qui *lib. IV. adversus Marcionem: census actos ait, sub Augusto per Sentium Saturninum*. Hunc *Saturninum* tempore nascentis Christi Syriæ præfuisse *Ticioq; Viro* Consulari successisse, patet ex *Josepho*. Inde parvo negotio quisque videt, *Tertullianum* maluisse *Saturninum*, tanquam ordinarium in Syria Magistratum, quàm extraordinarium designare in præsentis censu. Vocabulum autem *per* abusive hic adhibuisse simul manifestum est, non ut sit causæ ministerialis indicium, quo sensu potius dixisset: *per Quirinium*: sed eo loquendi more, quo ea, quæ alicubi geruntur, superiori ejus loci Magistratui tribuere Scriptores amant.

*Apparat. num. LXXXVII. Edit. Rhemani p. 280.*

*Antiq. l. 10. c. 13.*

Itaque de *Josephi* testimonio, quemadmodum id cum S. Scr. veritate consistere possit, vix dubium superesse videtur, utpote cum pateat, prorsus alium à *Josepho* quàm à *Lucæ* censum designari, cujus tamen mentionem & ipse *Lucas Actor. V. vers. 37.* fecit. Inde est quod superius citati Authores vocabulum *νεῶν* ita accipiant ut dicant: *Lucam* de duobus in scriptis suis *cen- sibus* differentem, priorem descriptionem haut immerito *νεῶν*, respectu ejus quæ secuta est, vocasse. Quamquam etiam *prima* rectè dicatur *descriptio* sensu *Justini*, quem tamen præ altero Evangelistam respexisse ut quis existimet, ratio idonea non evincit.

## CAPUT IV.

*Institutum Augusti. Non fuisse Iustralem hunc censum ostenditur. Scopus Imperatoris unde petendus. Augustus Censu suo universali Messia famulatur.*

Quemadmodum autem Augustus per destinatos *Censitores* Provincias suas censere aggressus, novum quid quoad hanc partem orsus est, ita in ipsa quoque census peragendi ratione, non tam ad majorum suorum morem, quam populorum quos censabat consuetudinem respexisse videtur. Nam juxta veterem Romani moristenorem, non tam ex origine quam ex habitatione subditi censebantur. *Cum enim aliquando instituto censu civium Romanorum, ingens sociorum Latini nonnisi Roma numerus existeret, ex edicto Claudij Cos. redire in civitates, ne quis eorum Roma, sed omnes in suis civitatibus censerentur, jussi sunt.* Cujus rei ratio haut obscura esse potest, si quis *Ciceroni pro Archia* disputationem, quã quisq; ex censu sabulis civis arguitur, conferat. Huc pertinet, quod *Ulpianus* agros in ea civitate censeri debere ait, in qua *L.III. D. de censibus.* addit rationem: quia agri tributum in ea civitate levari debet, in cujus territorio possidentur. Hæc ita ex Romana ordinatione; At in hoc censu *Josephus*, è Civitate Nazareth in Bethlehem Civitatem David, se contulisse dicitur ab *Evangelista*, eam ob rationem: quod esset de domo & Familia David. Haud dubiè juxta legem illam, quam summus Legislator Judæis per *Mosen* dedit, *Num. I. vers. 2. seqq.* Tollite summam universa congregationis Filiorum Israël per COGNATIONES ET DOMOS SUAS. Nimirum cum ex lege ista Divina, quotiens Judaici populi census instituebatur, ritus atque censualis forma dependeret, *Josephus* indicto ab Augusto censu, legis istius memor, è sua civitate, *Bethlehemum* utpote stirpis sua cognationisq; domum describendum se contulit.

Cæterum hanc rem ita evenisse, non tam Augusti consilio Judæis speciem libertatis relicturi; quàm Divinæ Providentiæ adscribi debet, quæ in implenda & repræsentanda Prophetiarum veritate operosa erat. Itaque cum à Divino Vate Messianæ nativitatis locus prædictus esset, *Mich. V. vers. 1.* Divinum

Apparat.  
nū. XCIII.

in Monu-  
mento An-  
cyrano.

De LL. V.

De J. N. &  
G. sec. Disc.  
Hebr. VI. 17.

Orig. V. 36.

voc. Aera.

In voce  
Στοργε-  
Φη.

Fragment.  
Lugdun.  
pag. 2.

in executione Numen ordinavit media. Cujus dispositio uberior ex eo apparet, quod negotium hoc non ad ordinarium istud census lustralis, qui singulis lustris peragi consuevit, genus institutum est; quod tamen *Baronius* arbitratur. At verò nullam mentionem fit lustrali, natali Anno Christi Romæ acti. Tria memorat ipse Augustus lustra, quorum primum condidisse se profiteretur, in sexto Consulatu cum *Agrippa*; Alterum vero *Asinio* Consule, quæ Christi tempora multum antecesserunt. Tertium, posteaquam Augustus Tiberium in Imperii locum suscepisset: *Pompejo & Apulejo* Coss. hoc est, diu post natum Christum, ut patet ex *Scaligeri Animadvers. num. 989. & 2028*. Præter ista nullius usquam lustrali mentio fit. Quod cum ita sit, quomodo itaque lustralis ista in Judæa descriptio dici potest?

Quid? quod præcipuum in censu lustrali momentum erat tributi exactio; inde enim *Varro* lustrum dictum, ait, à *luendo*, quod quinto quoque anno vestigalia & tributa Censoribus luebantur. At in præsentī censu quicquam exactum esse, demonstratu difficillimum foret. Nam quod ad *Numisma census* attinet, cujus apud *Evangelistas* fit mentio, ex eo quidem perspicuum est, Judæos, etiam cum Reges haberent, censum Romanis persolvisse, potestque hac de re videri *Seldeni* annotatio ex *G. sec. Disc. Marquardi Freheri* libello de *Numismate Census*. Id tamen in hoc Augusti Censu quoque factum esse neutiquam consequitur, utpote cum jam multo antea tempore censum solverint. *Isidori* sententiæ; qui, *Eram singulorum annorum constitutam esse à Casare Augusto*, putat, quando primum censum exegit ac Romanum orbem descripsit, ex eo nimirum quod omnis orbis Æs reddere professus sit *Reip.* occurrit *Vossius* in *Etymologico*.

Insuperque ea sententiâ à scopo Imperatoris penitus abhorret. Equidem *Suidas*, Augustum edixisse, scribit, ut inde (ex censu hoc) justam in ararium partem ferrent. Sed huic opponenda sunt ea, quæ *Claudius* ipse Censor coram solenni Senatu professus est, Galli, inquit, Patri meo *Druso Germaniam subigenti* tutam quiete sua securamq; à tergo pacem præstiterunt, & quidem cum à censu novo cum opere & inadsueto Galliis ad bellum avocatus esset, quod opus quàm arduum sit nobis, nunc cum maxime, quamvis nihil ultra, quàm ut publice nota sint facultates nostra, exquiratur, nihil

magno

*magno experimento cognoscimus.* De orbis (Romani) descriptione ab Augusto imperata eam affert causam *Cassiodorus*: Cum ob bella civilia immensus universus orbis afflictatus cladibus esset, ipsaq; rerum dominia haberentur incerta, his prospicere curasse Augustum. Aliam adfert *Carolus Sigonius*: quod cum Augustus vectigalia omnia Provinciarum sustulisset, tributa ordinaria instituerit, alia in agros, alia in capita: itaq; censum in toto Imperij Romani orbe indixerit, ut capitum fortunarumq; summam, quæ in Imperio essent, cognosceret. Aliàs, si mens Augusti ex amplitudine censualis negotii utilitatis æstimari debeat, haud dubiè plures præter allatas cumulari poterunt rationes.

Pertinentque huc magnifica Scriptorum egià, quibus census passim commendatur, ob varias utilitates; exempla insuper illustrium Rerumpublicarum, velut *Atheniensium*; De quorum institutis censualibus vid. *Plutarchus*, *Suidas*. Add. Orationem integram *Demosthenis* ἐπὶ συμμοσιῶν; quæque ex *Budeo*, *Erasmo*, aliisque in eam rem collecta sunt. Sed & *Hebræorum*. Confer. *Sigonius*. In universum autem Censuum utilitates ejusque temperamenta recenset *Lipsius* IV. pol. II. num. 107. seqq. Et quod huc in primis spectat, de *Noricia Imperij*, occasione *Libelli Augustei*, apud *Tacitum*, prolixè disserit *Bœclerus* p. m.

At si quis ex Sanctiori, hoc est, veriori disciplina totius rei characterem consignare velit, Providentiæ Divinæ, quicquid hîc ab Augusto fuit actum, unicè tribuendum erit. Illa profectò est, quæ Augustum compulit, ut nobile opus, orbis descriptionem, suscipere. Debuerat enim tempore Messîæ penitus alienari Sceptrum Judæ: idque vix potuerat nobiliore argumento universo orbi innotescere. Sed & Heros recens natus obscuro quamvis loco celebrem hoc nomine reddidit civitatem suam: quod Urbis tam longè lateque Dominæ albo se passus est designari. Nam Romano censui, statim ut natus, adscriptus est: dicendus utiq; civis Romanus census Romani professione, inquit *Orosius*. In eo utique Divinum se manifestare consilium aperitissime cognoscitur, quod Augustum Imperatorem & Monarcham venturo in terram Messîæ hospitium veluti suo censu describere iussit. Et hoc est, quod ex antiqua Pierate *Johannes Chrysostomus* miratur: Ipse etiam, inquit, Augustus edicto de

III. variar.  
52.

De Rep.  
Hebr. V. II.

in Solone  
voc.  
ἰπώδης.  
Ex. XXX.  
ver. 12.  
Comm.  
tar. in Hist.  
Sac. Sulpic.  
Lib. I. p. 801.  
Ad An. I. II.  
p. 392.

VI. cap. ulto

Homilia 8.  
in Mas-  
thanm.

*censu promulgato, Partui inservie edendo in Beshlehem. Cui testimonio alia passim apud veteres Theologos similia occurrunt.*

## Π Α Ρ Ε Ρ Γ Α.

## I.

**P**lutarchus in comparatione Crassi & Nicias scribit: *Finis bello, quod cum Ardivisto Caesar gessit, Catonem censuisse, Caesarem victis Germanis esse dedendum, ut ipse violati foederis scelus expiaret: Populum vero Romanum, explosa Catonis sententia, XV. dierum supplicationem summam cum laticis egisse. In hoc exemplo pronuntiat Grotius: Germanos quidem non habuisse jus deditionem postulandi: sed populo Romano puniendi Caesarem jus comperuisse. Nobis contra videtur: Populum Romanum jus puniendi Caesarem non habuisse; sed Germanis comperuisse jus deditionem postulandi.*

de J. B.  
L. 3. 5.

## II.

Laudat ex Diodoro Siculo & Dione Prusaensi Grotius *Herculem: quod homines injustos & Reges insolentes tollendo beatas reddiderit civitates; orbem obierit penas de iniquis experens; Homines malos punierit & superborum regna destruxerit, aut in alios transtulerit. Nos cum Gerardo asserimus: Bella contra Populos Liberos solo puniendorum scelerum titulo suscepta, in censum illorum bellorum referenda esse, quae apud Augustinum magna atrocitatis nominantur.*

de Mag. Pol.  
S. 410.

de C. D.  
IV, 6.

## III.

de J. B. II, Verissimum judicamus (quicquid in contrarium differat Grotius) Augustini pronuntiatum: *Virum justum, si forte sub Rege, homine etiam sacrilego milites, recte posse illo jubente bellare, cui quod jubetur, vel non esse contra DEI praeceptum, certum est, vel utrum sit, certum non est: ita ut fortasse reum Regem faciat iniquitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ratio serviendi.*

de J. B. II, Verissimum judicamus  
26, 4.  
constr. Faust.  
XXII, 75.  
vid. Gerb.  
de Mag.  
Pol. S. 399.

## IV. Sicut

## IV.

Sicut in pace, ita in bello quoque nihil interest, utrum ipse scelus admittas, an alium propter te admittere velis. Vid. *Grot. de J. B. III, 1, 21. III, 4, 18.*

## V.

Sæpe disceptati post prælium videas, cui parti victoria sit adscribenda: Extantque apud Historicos passim varia in eam rem argumenta: Apud *Plutarchum* more atq; instituto receptum dicitur, ut qui mortuos peterent ad sepulturam, non conferrentur à se abdicasse victoriam; nec jus haberent trophæi figendi. De Romanis & Celtiberis ita judicat *Livius*: *XXXIX.* *Incerta victoria discessum, nisi quod Celtiberi castra inde nocte proxima moverunt: Romanis & suos sepeliendi & spolia legendi ex hostibus possessas facta est.* Alibi alia referuntur victoriæ signa: veluti, subsistere in prælii loco, pugnâ de-novo lacessere &c. Sed nec hæc nec ista, ut post *Alberici* *de J. B. III,* cum *Gentilem* pronuntiat *Grotius*, per se quicquam probant, nisi quatenus cum aliis indiciis valent ad docendam hostium fugam. *de J. B. III,* *23.* *20, 45.*

## VI.

Et si ponas cum *Pufendorfio*: *Nullos actus in se esse debitos aut illicitos, antequam per leges tales fiant: non tamen corrumpit* *G. II, 3, 4.* *Platonis, Anaxarchi* aliorumque distinctio: *quædam justa esse, quia DEUS vult; quædam DEUM velle, quia justæ sunt.*

## DISSERTATIO X.

DE RESERVATO  
ECCLESIASTICO,

1707

*Geistlichen Vorbehalt.*

Resp.  
Joh. Jaco-  
bo Saltz-  
manno,  
die 1. Julii  
1675.

Sleid. lib.  
XXVI.

Acta apud  
Lehmann.  
lib. 1. c. 4.

Invidiam  
suscitata  
hujus in  
Statu Au-  
gustana  
Confessionis

deolvere  
lingens in  
Compof. Pac.  
Acta apud  
Lehm, lib. 1. c. 6.

**C**ontroversia de hoc argumento ante cxx. annos in Germania nostra excitata, maximorum quorumque motuum ab illo tempore pars, vel causa fuit: cum quibus hoc de- mum seculo, composita Westphalica Pace, confedit.

Nata inter medios tranquillitatis stabiliendae conatus diffidii origo, haud exigui temporis momentive moram iis intulit. Nam cum anno LV. seculi superioris in Comitibus Imperii, Augustae Vindelicorum institutis, in id denique, reclamantibus frustra nonnullis, conventum esset, ut Pax inter Ordines in Religione diffidentes firma & stabilis sanciretur; eaque res, ex more consultationum publicarum, in singulis Ordinum Collegiis seorsim tractaretur; Electorale quidem Collegium in talem formulam futurae pacis consensit, qua inter caetera generaliter cavebatur: *ut deinceps nullum Statum, Augustanam Confessionem amplexum, vi, vel alio quovis modo, contra voluntatem suam ac conscientiam, a religione fideve, statuis deniq, ac ritibus Ecclesiasticis, quos vel instituisent, vel INSTITUTURI IMPOSTERUM ESSENT, depellere, bellumve eo nomine cuiquam, vel detrimentum ullum aut consumeliam inferre liceret.* In Principum vero Collegio, initio statim inde disceptandi occasio orta est, quod inter illos, qui Depu-

rati ad hoc erant, ut ineundae pacis formulam concinnarent, quidam Catholicae Religioni additi libertatem mutandae imposterum Religionis Ecclesiastico Ordini ademptam, ad *Seculares*

Status

conansur Jesuita Colonienfes in Auton. Burckardiana p. 1. c. 4. p. 12. & Dillingens in Compof. Pac. c. 7. q. 4. 51. n. 1. Conf. Paurmsterum, d. Jurisd. lib. 2. c. 2. n. 66.

**Status restringendam ; fanciendumque contenderunt, & in eo**  
 quidem congressu pervicerunt: *Si quis SECULARIUM Electorum* Acta apud  
Lehm. lib. 1.  
c. 6.  
*vel Statuum, interim, donec dissidium religionis componeretur, antiquæ*  
*religioni, vel Confessioni Augustanæ se addiceret, ne id aliter, quam ci-*  
*tra pacis contrahendæ præjudicium facere liceret. addito insuper:*  
*hanc pacem ad ea extendi non debere, quæ Ecclesiastici Ordinis obliga-*  
*tionis & officio repugnarent. Quamprimum enim ad univèrsam*  
*Principum Senatuum hæc formula relata est; ut restrictionibus*  
*hisce obicem ponerent, petierunt Augustanæ Confessionis*  
*Status, ut omittis, quæ de Obligatione & officio Ordinis Ecclesiastici*  
*in formula Deputatorum adjecta erant, Pacis tabulis loco ido-*  
*neo hoc caput infereretur: si quis Electorum vel Statuum, interea,*  
*donec dissidium religionis penitus componeretur, Antiquæ Religioni vel*  
*Augustanæ Confessioni se addiceret, ut hi, qui ad hos, vel ad illos ritus*  
*accessissent, omnium participes comporesque haberentur, quæ in Constitu-*  
*tionibus Pacis de hujus vel illius religionis consortibus sancita essent. Addi-*  
*derunt tamen: se obtinendæ Pacis & concordie causâ, ab hac intentione,*  
*cui tanopere videant Ecclesiasticos Ordines adversari, sponte recessu-*  
*ros, si cõmuni Statuum consensu, Ecclesiastica Jurisdictio, in externis &*  
*Secularium Statuum territoris, usq; ad plenam compositionem dissidio-*  
*rum in religione, suspenderetur; eaq; res in alteram partem Legum*  
*Cameralium referretur. Mansit contentio in correlatione, ut vo-* Acta apud  
Lehm. lib. 1.  
c. 7.  
 cant, cum Electorali Collegio instituta; *cujus formulam sen-*  
*tentiæ suæ Catholici Statusita attemperarunt, ut initio quidem*  
*generali verborum conceptioni de Statibus ob Augustanam Confes-*  
*sionem, neq; quoad institutas, neq; quoad instituendas imposterum cere-*  
*monias ritusve Ecclesiasticos turbandis, locum relinquerent; in fine*  
*autem annecterent clausulam, qua obstringi iis Pacis capitibus ab-*  
*nuebant, quæ cum Ecclesiasticorum Statuum officio ac fide pugnarent.*  
 A Secularibus vero & Augustanæ Confessioni addictis Statibus, Acta apud  
Lehman.  
lib. 1. c. 8.  
 detractâ hac Catholicorum Statuum clausulâ, generalis  
 Electoralis Senatus formula, quantum ad hoc caput attinebat,  
 est retenta: nisi quod illorum verborum loco; *ut deinceps nul-*  
*lum Statum Augustanam Confessionem amplexum &c. exhiberi pe-*  
*tent: ut deinceps nullum Statum QUOCUNQUE TEMPORE Augu-*  
*stanam confessionem amplexum institutorum instituendorumve rituum*  
*Ecclesiasticorum nomine bello aggredi liceret.*

Ee

Utraque

Utraque hæc formula scripto seorsim comprehensa, die **xxi. Maji**, Electorali Collegio exhibita, id quoque in adversa suffragia distraxit. Nam Ecclesiastici Electores, veriti, ne officium suum neglexisse arguerentur, si in tuendo Ecclesiastici Ordinis, & antiquæ religionis statu, minor in suo, quam in Principum Concilio cura adhiberetur; desertâ formula generaliori, cui prius assensu fuerant, deinceps una cum Catholicis Statibus ex Collegio Principum contenderunt: *Ecclesiasticum Ordinem quovis modo à libertate religionis immutanda removendum*. Existimabatur autem duplici potissimum viâ perventri ad id posse: si vel *Secularium* Statuum expressa mentione ad illos solum religionis libertas restringeretur: vel Ecclesiasticus Ordo peculiari quodam capite è censu reliquorum Statuum eximeretur, qui liberam Sacrorum mutandorum facultatem essent habituri. Sed posterior hæc ratio, tanquam efficacior, & magis expedita prævaluit. Itaque formulæ Pacis, quæ die **xix. Julii** in Senatu Imperii prælecta est, post verba generalia, quibus cavebatur, *ut nulli Statui, ob Confessionem Augustanam, deinceps molestia ullavel bellum inferretur*, additamenti loco talem limitationem inferi petierunt: *ut hinc excepti intelligerentur Archiepiscopi, Episcopi, Prælati, Capitula, aliive Ecclesiastici Ordines, ac Status; ita ut si quis eorum ab antiqua religione descisceret, ille statim ipso juro & facto Statu officioq; suo excideret: Capitulum autem, & ad quos ea res, jure vel consuetudine pertineret, alium antiqua religioni additum, in ejus locum eligere jus potestatisq; esset.*

*Acta apud  
Lehm. lib. 1.  
6. 10.*

Eodem tempore recitatus est in Senatu Imperiali libellus Electorum & Principum Protestantium, quo *admodum contra expectationem & spem suam accidisse restabantur, quod Ecclesiastici Electores, priori placito suo ac unanimi Electoralis Collegij decreto relicto, ad Principes Ecclesiasticos transferini, jamq; cum illis, ademptam Sacro Ordini religionis mutanda facultatem, ad Seculares Status restringere conentur: ceterum sibi à priori sententia, in quam cum universo Electorali Collegio antea consensissent, recedere, nec per divinatorum præceptorum, nec per conscientia sua dictamen integrum esse: ejusq; rei multas adferre causas posse, non tantum in Christiana disciplina, sed & in ipsa sana ratione fundatas: PRIMO enim promissiones DEI, tam Veteris, quam Novi Testamenti, qua salutem nostram continent, ad omnes*

*Acta apud  
Lehm. lib. 1.  
6. 13.*

omnes homines in universum pertinere; itaq; sibi non licere, illas certis finibus includere, vel in angustias redigere; ne simul & alios & seipfos à regno colorum excludant. SECUNDO, ne ex Barbaris quidem populi quemquam, Judæum, Turcam vel Gentilem deniq;, ratione vel religionis suæ studio mediocriter imburum, facile reperiri, qui, si omnes omnino homines queat suæ religioni adjungere, id non summa ope efficere laboret: quanto magis se id operam dare oportere, ut integra facultas veræ religionis amplectendæ omnibus indulgeatur: quibus hoc sit à DEO gravissimis verbis mandatum. TERTIO, se quidem è Sacris literis, & decretis Patrum, atq; Conciliorum posse docere, quemadmodum hi qui veteris & Catholica religionis titulum sibi sumant, non sine summa contumeliâ DEI, tum quoq; jacturâ Ecclesiæ Christi, & periculo multarum animarum, religione hæctenus & bonis Ecclesiarum essent abusi: veruntamen pacis constituenda causâ, permittere, ut & suas leges, ritus atq; ceremonias illi retineant, & bonis omnibus, possessionibus, relictigalibus, jure, privilegiis utantur, fruantur, quoad religionis componatur dissidium. Quin & QUARTO, si parum liquido sibi cautum hac ratione prospectumq;, pars adversa existimet; se non refugere uberiorem hujus capitis dilucidationem; dummodo summa rei nihil derogetur. Tanto minus vero, QUINTO, sese probare posse conditionem, qua Episcopi, tanquam ipso jure & facto officii beneficiisq; suis indigni, sanctioni pacis pœnali subicerentur, si se Augustanæ Confessioni applicuissent: sic enim futurum, ut suæ religionis approbatores atq; socios oppugnare teneantur: & deniq; totam suam causam infami præjudicio ipsi damnent. Quia tandem compererint, Ecclesiasticum Ordinem Improbe in id porissimum meruere, si quidem Ecclesiasticis mutare religionem concederetur, ne Episcopatus, & id genus alia Collegia profanarentur, & ab Ecclesiis avulsa, paulatim in manus Principum devenirent, iiq; fierent hereditaria: quò se ab eo consilio plurimum semper abuisse, nec aliud quicquam spectasse testentur, quam ut bona sacra ad prisicam institutionem revocata veris usibus accommodentur & in perpetuum Ecclesiis annexa maneant; se minime refragari, quo minus in tabulis patris, peculiari quodam capite, diserte caveatur, ut quibus in Episcopatus & collegiis religio mutaretur, illa in dominatus seculares convertere, vel jus hereditarium in illis sibi vindicare, nemini liceret; utq; post Episcopi vel Antistitis mortem, aut resignationem, libera Collegiis tum electio, tum administratio permitteretur.

Ee 2

Et

Et obvelaverant quidem proposita sua Catholici Status  
 hujus metus prætextu; verum gravior cura Sacrum præsertim  
 Ordinem angebat, ne, si Episcopis quoque Germaniæ licentia  
 indulgeretur, ab Ecclesia Romana sine imminutione juris aut di-  
 gnitatis Episcopalis, recedendi, evanesceret paulatim potestas,  
 quam in illos Pontifex, præter diuturnam usurpationem ma-  
 jorum, ex transactionibus, cum Imperatoribus Germanicis,  
 Henrico V. & Friderico III. initis, dudum sibi vindicabat. Quo  
 minus mirandum, si ad concordiam parum profecit conditio,  
 quam Protestantes obtulerant. Imprimis vero acuendo cer-  
 tantini valuit Scriptum, extra Ordinem, & privatim à Pontifi-  
 ciiis, commendandæ causæ suæ, compositum: cujus argumen-  
 tum, & quid ad illud responderint Protestantes, in *Sleidani Com-  
 mentariis, libro posthumo*, exhibetur; unde *Tbuanus* pauca quæ-  
 dam summatim excerptit.

Mos consultationum publicarum in Germanicis Comitiiis  
 vulgatus tenet, cum vel Status à se invicem, vel ipsa Collegia  
 Statuum inter se dissident, ut ejus dissensus indicium, una cum  
 iis capitibus, in quæ universus Imperii Senatus consensus, ad Im-  
 peratorem, vel qui locum ejus implet, perferatur; si quam for-  
 te rationem ille componendi dissidii queat suppeditare: Itaque  
 in hac quoque causa, assentiente quoque Civitatum Collegio,  
 integra controversia Ferdinando Regi Romanorum, die xxi.  
 Junii, exposita est. Aderat is vice fratris Caroli iis Comitiiis:  
 jamque privatim antea, cum reliquis Delegatis à Cæsare, insig-  
 nem huic liti componendæ operam frustra adhibuerat; hac  
 imprimis conditione propositâ, *ut Ecclesiastici quidem Status, qui  
 ad Augustanam Confessionem se adjungerent, loco officioꝝ, suo excide-  
 rent; Sacrorum vero Collegiorum Socj, iis, qui hac ratione à Majorum  
 ritibus recessissent, certam pensionem annuam, ad commodos vitæ ho-  
 nestè ducendæ usus, præstare tenerentur.* Apud hunc, cum, ut modo  
 indicavi, sententia Ordinum de pace componenda, exponere-  
 tur; Augustanæ Confessioni addicti Status, rationes, quas antea  
 in Senatu Ordinum allegaverant, peculiari libello comprehen-  
 sas exhibuerunt; additis aliis quibusdam argumentis, & pro-  
 latis imprimis antecedentium conventuum decretis, Noriber-  
 gensis de Anno 1532. & Ratisbonensis de Anno 1541. quibus  
 libera-

libertatem mutandorum Sacrorum generaliter absq̄ limitatione aut restrictione tali sancitam, contendebant: quibusq̄ adeo moveantur, ut assensu quidem suo contrarium huic libertati caput nunquam sint firmaturi; necum ut iis accedant, qui in Constitutionem Pacis Religiosa illud relatum velint: vel se ad exequendam tuendamve ejus sanctionem obstringant.

Die nono, postquam hæc ad Ferdinandum perlata essent, *Acta apud Lehm. lib. 1. c. 16.* denuntiat ex Statibus, quid de placitis ipsorum sibi videatur, simul de exceptione Episcoporum, cui caveri peculiari capite Catholici Status petierant, respondet: *assequi se, post maturam deliberationem, non posse, quid omnino Statibus Augustanae Confessionis, de Juribus, qua ipsi ipsorumve subditi hactenus habuissent, ea dispositione derogaretur, qua de iis tantum, qui officium pariter suum, & acciprum semel sacrum Ordinem, cum patria religione deseruissent, & ne id quidem in duriozem partem statueretur, ut beneficia & prefectura sacra in eo statu usibusq̄ permanerent, quibus piâ institutione essent destinata. Abominandum esse, ultimas hominum voluntates, imprimis, qua ad honorem & gloriam DEI sint directa, infringere. Insuper, divino pariter ac humano jure, ac præsertim publicis Imperij Constitutionibus, præcipue Pacis Publicæ & Transactionis Passaviensis præcipi, ut Ecclesiasticis atq̄ ac Secularibus Statibus quietus ac imperturbatus rerum & jurium suorum usus permittatur: quem obtinere, si hæc iis exceptio denegetur, haudquaquam possint. Sic enim fore, ut qui Sacrum Ordinem ac veterem Religionem desererent, retentâ bonorum Ecclesiasticorum administratione, legum & disciplina Ecclesiastica vim eluderent, quam in illos intendere, collegiis haud esset futurum integrum. Quin & omnem hæc ratione concordiam inter Anticistites & Sodales Collegiorum iri sublaturum. Cum vero econtra æquissimum sit, ut ad regendas sacras prefecturas non nisi idonea persona admittantur: cæteris ejusdem Ordinis jus denegari non posse, si admitti, à legibus Ecclesiasticæ institutionis desciscant, animadvertendi in eos, talibusq̄ muneribus iis interdicens; ne collegiis potius, quam ipsis desciscensibus ea defectio dispensio sit. Hanc itaq̄ suam esse sententiam, scq̄ Augustanae Confessionis Status benevole hortari, ne conditioni ipsis minime damnoße, Catholicis vero Statibus, & tuendo imprimis Ecclesiastico Ordini, perquam necessaria diutius refragentur: atq̄, apud animum suum reprensens, si Catholicis Status ipsos prefecturis, collegiis atq̄ beneficiis Ecclesiasticis.*

clesiasticum, qua prater senorem Pacis Passoviensis usurparent, quiete frui paterentur, neq; eis prescriberent, ut ministris Ecclesia ac Sacerdotibus, officium Religionemve suam deserventibus, locum pristinum relinquunt, parum utiq; consentaneum, aut ad pacem conservandam proficuum fore, si Catholicos Status Ipsi, ad id, quod sibi molestissimum fore sentiant, adigere conentur, ut administracionem usumque Sacrarum Praefecturarum iis teneantur relinquere, qui religionem suam projicerent

AB. apud  
Lehmann.  
lib. 1. c. 17.

& oppugnarent. Hæc responsum cum die v. Septembris ad Senatum Ordinum relatum esset, varios ibi animorum motus excitavit: Et Catholici quidem Status proposito suo insistere certi, nihil de conditione semel oblata remittebant: Protestantes vero hæc potissimum agitavere: id se indubiã fiducia præcepisse, Regiam Majestatem amicis atq; aequis conditionibus viam aliquam paci contrahenda esse commonstraturam: jam autem regio Responso atq; Catholicorum conspiratione se induci, ut Catholicos quidem, libertatem religioni concedere decrevisse, existiment, verum tam arctis limitibus circumscriptam, ut ad præbendum Augustanae Confessioni assensum, omnibus, non Secularibus minus, quam Ecclesiasticis, via præcluderetur. Utriusq; partis communia studia, & potissimas illorum Comissionum consultationes eo tendere, quomodo amicis pacatisq; atq; adeo Christianis vere mediis, dissidium Religionis componeretur: verum id interim Ecclesiastici Ordinis exceptione veluti præjudiciali sententiã in favorem Catholicorum decidi: quid enim aliud, quam prædamnari, ne sine hæreseos quidem opprobrio, Augustanae Confessionis doctrinam, si, qui ad eam se applicuissent Ecclesiastici Status, Ordine statim suo & reditibus indigni pronuntiarentur. Atq; subditis quidem talium Statuum multo apertius etiam præcludi viam ad religionem immutandam: quippe qua ipsis Statibus Superioribus non pateret, quod à pace inter Status & subditos conciliandã plurimum utiq; abhorreret.

AB. apud  
Lehmann.  
lib. 1. c. 18.

Sed & in libello, quo duplicatio, uti vocant, Statuum, ad responsum Regium perscripta, eodemque die Ferdinando Regi & Delegatis Cæsareis exhibita est, Catholicis quidem Status Regi, quod in hac lite secundum illos definitandã tam præclarum propria erga sacrum Ordinem voluntatis specimen edidisset, gratias egerunt: Protestantes vero, imprimis testati, nunquam hoc proposito sui fuisse, ut Ecclesiastico Ordini regimini, vel bonorum administrandorum modum prescriberent, multo minus id intendisse, ut præfectura  
sacra

*sacra, quibus probe agnoscant ipsius S. Rom. Imperij partem inniti, dissiperentur, aut ad profanos usus convertantur: neq; se utiq; disceptationis ejus Authores exitisse, qua prater Catholicorum quoq; Electorum, secum in formulam generaliore consentientium, voluntatem, ab inferioribus quibusdam Statibus sit excitata: rationes illas breviter repetierunt, ob quas jam antea contenderant, se in exceptionem Ecclesiastici Ordinis, citra infamiam, aut prejudicium sua religionis, consentire non posse: denuo precati, ut secundum priorum decretorum, Noribergensis, Ratisbonensis & Spirensis tenorem libertas mutanda Religionis Statibus generaliter indulgeretur.*

Accepto lectoque hoc libello, Ferdinandus, quod usu re- *A. A. apud*  
rum tractandarum didicerat, negotia gravioris momenti, collo- *Lehmann.*  
quiis coram institutis multo facilius, quam libellis aut literis ex- *lib. 1. c. 19.*  
pediri, vocatis ad se ex Electorali & Principum Collegio ceterorumque delectis ad ea negotia expedienda, legatis, cum iis, de ista controversia, in hanc sententiam transegit; quandoquidem ipsi Status inter se id dissidium componere nequeant, ut id Casari ex PLENITUDINE POTESTATIS definiendum, & quidem sub certa conditione ex parte Statuum Augustanae Confessionis addictorum, permitterent concederentq;: tum ut in ipsa exceptionis Ecclesiasticae formula omitterentur verba: DE JURE ET FACTO.

Ad hujus Transactionis normam, nova mox pacis for- *A. A. apud*  
mula composita est, & die x. Septembris in pleno Ordinum Se- *Lehmann.*  
natu praelecta: hincque de rebus controversis denuo seorsim *lib. 1. c. 20.*  
in Electorali & Principum Collegio deliberari ceptum. Et profitebantur iterum Protestantium Statuum Legati; quanquam videant, ad priorem Ecclesiasticae reservationis formulam, a Ferdinando Rege nonnihil temperamenti esse allatum, assentiri tamen se nulla ratione posse, ut ipsi Pacis Constitutioni ea insereretur.

Tradit Sleidanus, & ex Sleidano describit Thuanus, Ferdinandum ad rationes Protestantium die vii. Septembris ipsi exhibitas id modo respondisse: nihil amplius eis tribui posse, & ea nunc concedi, quae tot annis impetrari nunquam potuerint: haberent igitur ejus rationem: nam alioqui futurum, ut nulla re perfecta discederetur. Quod si fieret, & aliquid ex eo nasceretur incommodi, non esse, quod vel in Casarem, vel in se quoque culpa conferretur, qui tam leniter & patienter causam eam tractasset,

*lib. XXVII.  
Anno  
CIO 15 LV.*

tractasset, & eousque permanisset: non sibi esse integrum differre diutius, itaque decem dies ipsis largiri, ut interea domum ea ad suos Principes enunciarent, & simul clare sibi responderent: ubi dies ille venisset, istos, quod & diligentiae nihil praetermississent, ut reliquis omnibus de Religione confuleretur, & Cæsari vel Regi modum aliquem in eo praescribere non ipsis liceret, *assensus esse, praefertim cum Rex etiam nonnulla remitteret.*

Verum ipsi *Commentarij Actorum publicorum* in iis Comitibus, quos insigni diligentia & fide collegit vulgavitque *Christophorus Lehmannus, de conditione & modo assensus*, imo, si magis proprie loquendum est, *dissensus* interpositi, memorant plenius: Legatos Electorum Principumque absentium, postquam dominorum suorum sententiam per literas exquisivissent, responsum quod ab iis acceperant libello fuisse complexos, quem die xx. Septembris Regi obtulerint. Eo libello professos esse Legatos: *Gratissimo animo Electores & Principes, dominos suos, ex decreto Regio superius memorato agnovisse paternam prorsus Regia Majestatis sollicitudinem, pro Pace in Imperio stabilienda: neq; sibi aliud quicquam magis cura cordiq; esse: cur autem assensiri, vel rasisi permiscere nequeant, ut exceptio Ecclesiastici Ordinis Constitutioni Pacis inferatur, ejus rei causas idoneas & graves sapius jam allegasse: ex quibus nunc quoq; Regiam suam Majestatem obsecrantur, ut juxta praecedentium Recessuum tenorem, hac quoq; Constitutione Pacem Libertatemq; Religionis illimitatam velit relinquere: Sin autem, repudiatis his rationibus, insistere priori sententiae, & caput istud de Ecclesiastici Ordinis exceptione, eo, quo antea proposuisset, modo, VICE CAESARIS, ac vi de-*

*mandata sibi ab eodem facultatis, ut & EX PLENITUDINE IMPERATORIAE POTESTATIS, atq; adeo ratione officij suscepti, motuq; proprio, sancire decrevisset; tum sibi quidem, praeter deprecationem, & obnuntiationem jam interpositam, aliam rationem non suppetere, qua Regia sua Majestati modum in hac re, aut limites praescribant: neq; curam ob id aut sollicitudinem suscepturos, quascunq; Ecclesiasticus Ordo leges, inter se, sui suorumve bonorum causa, esset conditurus: sed simul conscientia sua committenda causa hoc declarare atq; apertum facere, QUANTUM AD SE ATTINERET, IN ISTUD CAPUT SE CONSENTIRI NEUTIQUAM POSSE: in ceteris pacem optima fide esse conservaturos.*

Quod

*Minus valde hinc colligitur Sententia Augustana Consessionis Regi decisionem hujus controversiae commissa apud Springer de Pac. Relig. c. 3. p. 100.*

Quod autem remisisse nonnulla Ferdinandum tradit *Sleidanus*, eo pertinet: Expreserat Ferdinandus in formula *reservati Ecclesiastici*, in quam cum Deputatis ex singulis Ordinum Collegiis eum convenisse, supra diximus, hoc tantum: *diffidio inter consultandum orto, de condicione Ecclesiasticorum à prisca religione abeunrium, se, ex demandata sibi à Cesare potestate, stansisse, ut ij statim officio suo reditibusq; exciderent, & collegiis alios in locum desicientium eligere libera facultas esset.* Protestantantes vero, cum libello, cujus argumentum modo exhibuimus, die xx. Septembris formulam obtulerant, qua sequentes clausulas addi petebant. 1. *Status utriusq; religionis inter se, de capere isthoc controverso, convenire non potuisse.* 2. *Regem Ferdinandum ad petitionem Sacri Ordinis hanc licem definiendam suscepisse.* 3. *si quis ex Ecclesiasticis Statibus ad Augustanam Confessionem accederet, ut per id honori dignitate ejus nihil detraberetur.* 4. *ut quodcumq; id esset, quod in hac re statutum sit, illud in præjudicium componendi imposterum dissidij in religione nevisquam tenderet.* Post acrem & calidam inter partes disceptationem, tandem autoritate & conciliatione Regis in id consensum est, ut, repudiata solum altera illa clausula, *de petitione Sacri Ordinis*, cæteræ in ipsam formulam reciperentur; quæ & hinc Pacis Constitutioni, uti die xxv. Septembris promulgata est, insertæ leguntur.

*Acta apud  
Lehman.  
c. 22. & 28*

Submiserant unâ Legatis suis, Electores & Principes abentes, *libellum protestationis*, quem in ipso Pacis concludendæ tractatu, si nihil adversa pars de rigore suo remitteret, exhiberent, hacque ratione, dominos suos in istud caput, quo *de Ecclesiastico reservato* cavebatur, neque consensisse, neque eo obstringi velle, solenniter profiterentur. Postquam vero concessum us est, ut ipsa Pacis formula, hic dissensus, & *quod convenire partes inter se nequivissent*, disertis verbis exprimeretur; id obtinuisse contenti, protestationem omiserunt: quod hac ratione non minus efficaciter, quam protestando, causæ suæ consultum judicabant: præterquam enim, quod omnem à religione sua infamiam, ab ipsa vero controversæ doctrinæ compositione præjudicium amoliti fuerant; haud frustra opinabantur, se neque ad exequendam ejus capitis sanctionem fore obligatos, si quandoque contingeret, aliquem è Sacro Ordine ad suam religionem